
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

230 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 29 de Março de 2023 • Edição IVDCCXCI

ld:030E6CA88F41AEFB 

lAOOA IISÃO FIWlmJ 
PREFEITURA MUNICIPAL 

'1/(Hlrn, T'-"'{Jrn-

A VISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2023 

O MUNICÍPIO DE LAGOA DE SÃO FRANCISCO - PI, através da CPL, no uso de suas 
atribuições legais, comunica a quantos possam interessar, que se encontra aberto, pelo prazo de 
03 (três) dias úteis, a ''Dispensa de Licitação", do tipo "menor preço unitário", cujo objeto é 
"CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
QUENTINHAS E PRATOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE 
LAGOA DE SÃO FRANCISCO-PI". O presente processo obedecerá às disposições do artigo 
75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. O início do recebimento das propostas se dará no dia 
30/03/2023, às 08h00 e se encerrará no dia 03/04/2023, às13:30min. As informações referentes 
aos dados para participação encontram-se disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Lagoa 
de São Francisco/PI e através do e-mail cpllsf@gmail.com. 

Lagoa de São Francisco (Pij, 28 de março de 2023. 

EV ANILSON DO NASCIMENTO PEREIRA 

Pregoeiro 

ld: 10EF235C36ASAF FD 
■ ............... LAGOA 

'DDPIAU( ----
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Lagoa do Piauí-PI, através da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados que está 
recebendo propostas adicionais no prazo de 3 (três) dias úteis para a 
AQUISIÇÃO DE 4. 500 KG DE PEIXE TAMBAQUI VIVO, COM MÉDIA DE 800 G CADA 
UNIDADE, PARA ENTREGA IMEDIATA AO MUNICÍPIO DE LAGOA DO PIAUÍ-PI. 
Fundamento legal: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133, de 1° de abril de 
2021. 

Todos os argui vos pertinentes à apresentação das propostas serão 
disponibilizados através de contato pelo endereço eletrônico: 
lagoadopiauicpl@grnail .com. 

As propostas deverão ser entregues fisicamente no Setor de Licitações, 
l ocalizado na Av. José Soares da Silva, 1488 - Centro, Lagoa do Piauí-PI 
ou encaminhadas por e-mail no endereço eletrônico: 
lagoadopiauicpl@grnail.com . 

Lagoa do Piaui-PI,28 de março de 2023. 

MARCOS ANDRÉ MOURA PAIVA 
Agente de Contratação 

ld:OF8BDDE3D91BB006 -~J 
TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO 

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justificado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO prevê a DISPENSA em 
conformidade ao disposto no artigo 75, inciso II, da Lei Federal n° 14.133/2021, 
CONSIDERANDO a existência de dotação orçamentária para a referida aquisição, e que 
foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, 
em especial ao disposto no artigo 72, inciso VIII, da Lei Federal n° 14.133/2021, 
RATIFICO a presente dispensa de Licitação. 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito : 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA .1URiDICA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, 
ARMAZENAMENTO TEMPORÁRIO TRATAMENTO E 
DESTINAÇÃO FINAL DOS RESiDUOS SÓLIDOS DE 
SERVIÇOS DE SAÚDE, PENTENCENTES AOS GRUPOS A, B 
E E, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES PARA O 
GERENCIAMENTO AMBIENTAL, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE LAGOA DO PIAUÍ -
PI: 
BITAL AMBIENTAL LTDA, CNPJ Nº 13.319.493/0001-79. 
VALOR MENSAL: R$ 1.250,00 (UM MIL DUZENTOS E 
CINQUENTA REAIS) 
VALOR GLOBAL: R$ 12.500,00 (DOZE MIL E QUINHENTOS 
REAIS). 

Fundamento Legal : Artigo 75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021. 

Justificativa Anexa nos autos do processo de dispensa de licitação. 

Fonte de Recursos: FPM/ ICMS/ ISS e OUTROS RECURSOS PRÓPRIOS. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, e que após seja 
o presente expediente devidamente autuado e arquivado. 

Seja também notificada a empresa proponente para assinatura do 
respectivo contrato. 

Lagoa do Piauí-PI, 27 de março de 2023. 

Atenciosamente , 

MAURO CÉSAR SOARES DE OLIVEIRA JÚNIOR 
-Prefeito Municipal-

ld:OF8BDDE3D918B01E 

■--- llill.r ............ ........_ ... 
EXTRATO OE CONTRATO 

CONTRATO AOMJ:NISTRATIVO Nº 023/2023 - PMLP/PI 
PROCESSO AOMJ:NISTRATIVO Nº 028/2023 - PMLP/PI 
DISPENSA OE LICITAÇÃO Nº 018/2023 - PMLP/PI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE , ARMAZENAMENTO TEMPORÁRIO, TRATAMENTO 
E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE, 
PENTENCENTES AOS GRUPOS A, BE E, DE ACORDO COM AS NORMAS VI GENTES 
PARA O GERENCIAMENTO AMBIENTAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA DO PIAUÍ - PI, 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA DO PIAUÍ-PI, CNPJ nº 01 . 612 .583/0001-
74 
CONTRATADO : BITAL AMBIENTAL LTDA, CNPJ Nº 13.319.493/0001- 79 
FONTE OE RECURSOS: FPM/ ICMS / I SS E OUTROS RECURSOS PRÓPRIOS 
VALOR MENSAL: R$ 1 . 250 , 00 (UM MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS) 
VALOR GLOBAL: R$ 12.500,00 (DOZE MIL E QUINHENTOS REAIS) 
VIGÊNCIA : 31 de dezembro de 2023 
FONDAMENTO LEGAL : Art. 75, inciso II, da Lei 14 .133/2021 e suas, 
alterações posteriores . 
DATA DA ASSINATURA: 28 de março de 2023. 

Lagoa do Piaui-PI, 28 de março de 2023. 

MAURO CÉSAR SOARES DE OLIVEIRA JÚNNIOR 
Prefeito Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

